52 A Germanis autem **Germania** prouintia uocitata est, quae a Gallis Rhetis que ac Pannoniis Rheno et Danubio fluminibus, a Sarmatis Dacis que mutuo metu ac montibus separatur. Caetera ambit Oceanus, latos sinus et insularum immensa spatia complectens. **Rhenus** Rheticarum Alpium inaccesso ac praecipi uertice ortus modico flexu in occidentem uersus septentrionali Oceano miscetur. **Danubius**, molli et clementer aedito montis **Arbonae** iugo effusus, plures populos adit donec in Ponti-

49,5-6 Verg. *Aen.* 4,13 | 7-8 Verg. *Aen.* 1,19-20 | 10-11 cf. Non. 84 (ex Acc. *trag.* 579-580) | 11-12 Enn. ? fr. inc. 1 [Oliver 3] | 12-14 cf. Non. 123 (Cic. *ac. frg.* 14) | 50,1 cf. Seru. *Aen.* 1,155 | 51,1-2 cf. P. Fest. 95 | 2-3 cf. Varr. ap. Seru. *Aen.* 5,412 | 3 Verg. *Aen.* 5,412 | 4 Verg. *Aen.* 4,478 | 6-8 cf. Non. 90 [uar.?] (cf. Quadrig. *hist.* 93; cf. Varr.) | 52,1-4 cf. Tac. *Germ.* 1,1 uar. | 4-7 cf. Tac. *Germ.* 1,2-3 uar.

49,6-14 et **progenero**-**scientiae** add. in mg. inf. *U²* || 6 **progenero** ov || 11 et **congenero**-**associo** *U²* ov et a secl. *Charlet* || 14 cupiditatis v || 51,4 **germino** uerbum v || 5 et 1 om. a || 5-8 A quo - tenuere add. in mg. *U²* || 5 **germinesco** *U²* a.c. || 6 **congerminesco** *U²* a.c. || 7 **congerminascere** a || 52,3 latos] altos v

10 cum mare sex meatibus erumpat; septimum os paludibus hauritur. Germani ipsi indigenae existimantur, quoniam non est uerisimile aliquos, Asia aut Africa aut Italia relicta, Germaniam petuisse, informem terris, asperam caelo, tristem cultu aspectu
 que, nisi patria sit. Hi antea **Teutones** appellabantur, à **Teutone** deo eorum, quem terra ortum existimabant. Postea **Alemani** sunt dicti ab huius dei filio **Manno**. Germaniae uocabulum nuper à Romanis additum, quoniam, qum primum Rhenum deuictis Gallis transgressi fuissent, uidentes eos et feritate animorum et proceritate corporum et colore flauo, forma praeterea et moribus et uiuendi ritu Gallis simillimos, germanos eos, hoc est fratres Gallorum esse existimauerunt. À **Germano**
 15 **Germanicus** dicitur, sicut ab Italo Italicus, propter quod à debellatis Germanis Imperatores quidam Germanici cognomen sumpserunt.

53 Item (c. 329) à gigno siue genero **indigena** dicitur, qui non aliunde in aliquam patriam uenit, sed ibi natus est, quasi inde genitus. Et **ginguae**, in quibus dentes sunt, quod in iis dentes gignantur. Et **gnatus** filius, à quo **natus** et **nascor**. Vnde **natio**, quae proprie significat (fº 202v) genus hominum qui non aliunde uenerunt, sed ibi nati sunt. In peccoribus tamen bonus prouentus **bona natio** dicitur. Hinc etiam **cognati** appellantur, quasi una communiter ue nati, uel ab eodem orti progenitore; item **agnati**. Differunt autem, ut **Paulus** iurisconsultus existimat, cognati ab agnatis, ut genus à spetie. Nam omnis agnatus cognatus est, non autem omnis cognatus est agnatus: alterum enim ciuile, alterum naturale nomen est. Cognitionis origo etiam per feminas solas contingit,
 10 agnationis autem ab uno patre per solos masculos contingit. **Agnatum** etiam dicimus quicquid ultra debitum et naturale natum est. Vnde **agnascentia** et agnata membra appellantur quae abundant. **Plynus**: Membra animalibus agnata inutilia sunt, sicut sextus homini semper digitus, et in Aegypto nutritum est portentum binis et in aduersa parte capitis oculis homo, sed his minime cernens. Item ab eodem **bignae** dictae sunt geminae, quod bis uno
 15 die natae sunt; et **bigena** animalia, ex diuerso genere nata, ut leopardalis ex leone et panthera. Et **natiuitas**, quae ortum significat.

54 Et **natura**, quae nasci omnia facit. Hanc quidam deum esse dixerunt, à quo omnia sunt creata. Ponitur tamen aliquando pro genitalibus. **Plynus**: Si quadrupes foetum non admittat, urtica naturam fricandam monstrant. Natura etiam pro ui ponitur, unde arborum atque herbarum naturas dicimus; et pro more. **Virgilius**: Nunc age naturas apibus quas Iuppiter ipse Addidit, expediam. Item natura est quae unicuique rei formam dat specifica differentia. Diffinitur que à philosophis: natura est motus principium secundum se et non per accidens, quoniam uniuersa corpora proprium habent motum per se, ut ignis per se sursum fertur, terra deorsum, et non per accidens, quoniam id

52,7-10 ex Tac. *Germ.* 2,1-2 | 10-11 ex Tac. *Germ.* 2,3 | 12-15 ex Tac. *Germ.* 2,5 + Strab. [ex G.G.] 7,1,2 | 53,1-2 cf. Isid. *orig.* 9,4,39 uel 10,147 (ex Seru. *Aen.* 8,314 uel 328) [et al.] | 2-3 cf. Isid. *diff.* 2,60 uel *orig.* 11,1,54 (ex Lact. *opif.* 10,18) | 4-5 cf. P. Fest. 167 | 6 cf. Modest. *dig.* 38, 10,4,1 | 7-10 cf. Paul. *dig.* 38,10,10,4 + 6 | 10 ex. Modest. *dig.* 38,10,4,2 ? | 10-11 ex Modest. *dig.* 38,10,4,2 ? | 11 ex Plin. *nat.* 1 ind. 11,113 | 12-14 cf. Plin. *nat.* 11,272 uar. | 14-16 cf. P. Fest. 33 | 54,1-2 cf. Isid. *orig.* 11,1,1 (ex Seru. *georg.* 2,49) | 2-3 Plin. *nat.* 22,36 | 4-5 cf. Seru. et *georg.* 4,149-150 | 5-6 cf. Boeth. [?] c. *Eut.* 1,54-55 = Thom. Aq. *summ.* p. I, q. 29, art. 1; p. III, q. 2, art. 1 [et al.] ? | 6-9 cf. Boeth. [?] c. *Eut.* 1,39-43 et 49-50 ex Arist. *Phys.* 2,1 192B

52,13 delictis v || 15-16 Germanicus a Germano v || 53,1 siue *om.* v || 2-3 Et **ginguae-gignantur add. in mg. U²** || 3 gignuntur **ova** || 6 appellantur cognati v || 9 est agnatus **U** : agnatus est **ov** agnatus **a** || 11 et naturale *om.* **ova** || 14 bigenae v || 54,1 et *om.* v

non naturale sed artificiale dicitur. Ab hac fit **naturale**, quod secundum naturam est, et aduerbium **naturaliter**, et naturalia, pudenda. **Columella**: Si equa marem non patitur, detrita scylla naturalia eius linuntur, quae res accedit libidinem. Naturales filii dicuntur illegitimi, quod sola natura, non coniugali lege sint orti.

55 Natorum appellatio secundum **Modestinum** ad nepotes etiam extenditur.

Virgilius: Et nati natorum et qui nascentur ab illis. Natus sum laudi et ad laudem dicimus.

Cicero: Nam quid ageret uir ad dignitatem et gloriam natus? **Idem**: Qui se patriae, qui ciuibus suis, qui laudi, qui gloriae, non somno, non conuiuis et delectationi natos arbitrantur. Hinc fit

5 natalicius et natalis, quod ad natuitatem spectat, ut dies natalicus et dies natalis, in quo quis natus est. **Natalia** etiam dicuntur dies ipse natalicus, et natalis, quando substantiuum est similiter. **Plynus**: Dum natales (f° 203 r) suos celebraret. Item **natales** aliquando genus ac familiae conditionem significant, ut generosi uel obscuri natales.

Quintilianus: Cuius ut interiecto mari non fortunam quisquam nosse, non natales, non patrem poterat. Hinc natales nobilitatem significant. **Plynus**: Non nunquam candidatus aut natales competitoris aut annos aut etiam mores arguebat. Hic natales pro ignobilitate accipiuntur.

56 Nepotem quoque non nulli appellatum existimant, quasi natum post filium. Est enim **nepos** proprie filii nostri filius, cuius filius **pronepos** est, huius **abnepos**, cuius **atnepos**. Nepotes tamen aliquando etiam fratum et sororum filii dicuntur, unde et illis germani matruim sunt auunculi, quasi parui aui. Sed nunquam de his sim-

5 pliciter dicitur nepos, uerum additur ex fratre uel sorore, ut nepos ex fratre, nepos ex sorore. Item nepotes pro posteris ac descendantibus capimus. **Virgilius**: Forte recensebat numerum, caros que nepotes. Nepotes etiam luxuriosae uitiae homines appellamus, quod tam iis rei suea familiaris cura est quam iis quibus pater auus que uiuunt. (c. 330) **Ab hoc nepotatus** deducitur, hoc est uoracitas et uitiae luxuries. **Afranius**:

10 Scurrilitate ac nepotatu nobilis.

57 Praeterea á gigno siue genero appellatae sunt **genae**, quod in his pili lignantur.

Pacuuius: Nunc primum opacat flore lanugo genas. Ab his uero **genua**, ut quibusdam placet, appellata, femorum ac crurum commissiones, quod haec dum infans est in utero matris, genis opposita sint, siue á generando, quod in genibus inest uitalitas. In ipsa

5 enim genu utriusque commissura dextra leua que á priore parte gemina quaedam buccarum inanitas est, qua perfossa, quasi ē uinculis spiritus fugit. Putant autem ex omni parte corporis uitali semen ad genitalem uenam confluere. Hinc Graeci quoque γόνον quidem genitum, γόνη uero genu appellant. Á genu fit **geniculum** et **geniculatum** et **geniculatim**, de quibus supra diximus, et congenulare, quod est genu

10 replicato cadere, uel genibus flecti. Cecilius: Ipse regis ferit pectus. Aduersum congenulat, percussu deiicit dominum.

54,10-11 Colum. 6,27,10 | **55,1 Modest.** ? ex Julian. *dig.* 38,16,8 uel 50,16,201 [et al.] | 2 **Verg.** *Aen.* 3,98 | 2-4 cf. Valla *eleg.* 3,45 (cf. Cic. *Sest.* 89; 138) | 6-7 cf. Valla *eleg.* 4,10 | 7 ex Plin. *epist.* 6,30,1 (an 3,7,8?) | 7-11 cf. Valla *eleg.* 4,10 (Ps. Quint. *decl.* 9,6; Plin. *epist.* 3,20,6) | 56,1 cf. P. Fest. 164 | 4 ex P. Fest. 14 uel Isid. *orig.* 9,6,17 [et al.] | 6-7 Verg. *Aen.* 6,682 | 7-8 cf. P. Fest. 164 | 10 Afran. ? *fr. inc.* 2 an ex Porph. *sat.* 1,3,21 | 57,1-2 ex P. Fest. 94 (Pacuu. *trag.* 362) | 2-4 cf. Isid. *orig.* 11,1,108 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 11,250 uar. | 6-7 cf. Lact. *opif.* 12,4 | 8 cf. Gloss. II,264, 40-41 | 8-9 cf. 2,495 | 9-11 cf. Non. 89 uar. [1476] (cf. *Coel.* [non Caecil.] *hist.* 44 uar.)

54,10-11 et naturalia-libidinem add. in mg. inf. U² || 10 dicimus post pudenda **U²a.c.** || 11 stylla o stilla v || **55,1 appellatio natorum v** || 3 et om. v || 5 quod ad-natalis om. ova || 7 natales dum **U a.c.** || 11 competitores ova || **56,8 familiaris om. ova** || 9 nepotatus ab hoc v || **57,4** siue quod **U a.c.** || 7-8 Hinc-appellant **add. in mg. U²** || 8-9 et geniculatum **om. ov** || 9-10 et congenulare- dominum **add. in mg. inf. U²**

58 Item à gignendo genuini uocati **dentes** qui in homine nouissimi gignuntur circiter uigesimum annum, multis et octogesimo, sed quibus in iuuenta non fuere natu. Decidere in senecta et mox renasci compertum est. **Zancli** Samothraceno cui post centum et quatuor annos renatos fuisse prodiderunt. Hos Graeci **cynodontas**, nostri 5 **caninos dentes** appellant. Hinc **exercere** in aliquem **genuinum** pro maledicere usurpamus. His enim dentibus maxime morsus infigitur qui longiores sunt et acutiores. Appellantur autem canini in omnibus animalibus. **Plynus:** Mutantur dentes homini, leoni, iumento, cani et ruminantibus, sed leoni et cani non nisi canini appellati. Quidam tamen genuinos à caninis distinguunt uolunt que caninos prius gigni et ammissos nunquam 10 renasci.

59 Item á gignendo **ingenium**, quod proprie significat naturam cuique ingenitam. **Terentius:** Nam qui cum ingeniis conflictatur eiusmodi, idest cum hominibus eius naturae. **Virgilius:** Nunc (f°203v) locus aruorum ingeniis quae robora cuique Quis color. Ponitur etiam ingenium pro ui intelligendi naturali, qua saepe inuenimus quae ab aliis non didicimus. Vnde paeclarata ingenia et obtusa ingenia dicimus, hoc est acuta et rudia; et 5 homines **ingeniosos**, qui naturalem uim ad quiduis agendum accommodatam habent. **Salustius:** Ingenium nemo sine corpore exercebat. Huius diminutuum est **ingeniolum**.

60 Item **ingenuus**, qui libera matre natus nec postea seruus factus est, unde relatiuum est libertini. **Libertinus** enim dicitur qui iusta seruitute manumissus est. Vnde interrogare hoc modo solemus: ingenuus ne an libertinus est? Hoc est: liber natus an seruitute liberatus siue ex libertorum genere ortus. Ab hoc fit **ingenuitas**, quae contraria est **libertinitati**; et **ingenuus** aduerbiū, hoc est libere, unde ingenuus loqui dicimus eum qui ita loquitur ut liberum hominem decet, nihil timidum, nihil seruile habens.

61 Item **Genius**, quem ueteres putarunt deum esse qui uim obtineret omnium rerum generandarum, propter quod dei filium et parentem hominum nuncupabant, quod homines gigneret. Ideo genius meus dicitur quia me genuit. Item genius esse existimarunt uniuscuiusque loci deum. **Geniales autem deos** dicebant aquam, terram, ignem, aerem, quod ex iis omnia procreantur. Item duodecim signa, lunam que et solem. Alii Genius naturae deum esse diffinierunt, et ipsam naturam, unde **indulgere genio** est obsequi naturae et uoluptati operam dare, sicut ē contrario **defraudare genium** interrumperem uoluptatem. **Terentius:** Suum defraudans genium comparsit miser. Hinc **genialis hyems** dicta, hoc est uoluptuosa, et genialis homo, hospitalis 10 atque ad inuitandum ac largius apparandum cibum promptior. **Genialis** etiam **lectus** dicitur, qui in nuptiis sternitur, uel quod in eo indulgemus genio, uel quod in hono-

58,1-4 cf. Plin. *nat.* 11,166-167 uar. 1 5-6 ex Pers. 1,115 ? 1 7-8 cf. Plin. *nat.* 11,166 1 8-10 ex Plin. *nat.* 11,167 ? 1 59,1 cf. Non. 322 1 2 Ter. *Andr.* 93 et Don. 1 3-4 cf. Non. 322-323 (Verg. *georg.* 2,177-178) 1 5 ex Gell. 13,25,21 ? 1 6 ex Isid. *orig.* 10,122 ? 1 7 Sall. *Catil.* 8,5 ap. Non. 322 1 60,1-3 cf. Valla *eleg.* 4,1 1 61,1-4 cf. P. Fest. 95 uar. 1 4-6 cf. P. Fest. 95 1 6 cf. Seru. auct. *georg.* 1,302 potius quam Porph. *epist.* 2,2,183 uel Varr. ap. Aug. *ciu.* 7,13 [et al.] 1 6-9 cf. Seru. (*georg.* 1,302) 1 8-9 Ter. *Phorm.* 44 uar. ex Seru. *georg.* 1,302 [an ap. Non. 117 ?] 1 9-10 cf. Non. 117 (cf. Santra) 1 10-11 et 11-12 cf. P. Fest. 94

58,1 genuini a gignendo v || 5 canninos U a.c. || 8-10 Quidam- renasci add. in mg. U² || 59,1 ingenium a gignendo v || 4 qua] quia a || 6 quiduis U : quid ov aliquid a || 60,1-2 unde - dicitur] cuius contrarium est libertinus a || 4 ingenuitas ab hoc fit v || 61,2 propter quod U : quapropter ova || 5 iis U : his ova || procrearentur ova || 10 ad imitandum ov

rem genii apparatur, uel à generandis liberis. **Virgilius:** Lucent genialibus altis. Genui etiam (c. 331) **gulosi** à ueteribus uocantur, et uentri semper indulgentes. **Lucillius:** Genuae illae uetulæ, improbae, ineptæ.

62 Quidam geniales deos à laribus non distinxerunt. **Lares** Mercurii et **Larae** siue, ut alii uolunt, **Larundae** filii fuere. Nam, qum Jupiter **Iuturnam** Tyberinam nympham diligenter, Turni Regis sororem, caeteris nymphis eius loci mandauit ut se forte illam sequente fugientem retardarent, nec praecipitari in undas paterentur,

5 **Lara**, Almonis filia, id Iuturnae et Iunoni retulit. Quapropter indignatus Jupiter Larae linguam truncavit, Mercurio que ut eam ad inferos duceret iussit, et inter Sty- (f° 204 r) gias nymphas constitueret. Mercurius uero, dum mandata exequeretur, nymphæ pulchritudine in itinere captus, cum ea concubuit, quae praegnans facta peperit geminos, quos à matris nomine lares appellauit.

63 Hos ergò geniales deos dixere, siue quod ut gignamur curant, siue quod unà nobiscum gignantur, seu quod genitos semper tueantur. **Euclides** Socraticus duplum omnibus hominibus appositum esse Genium scribit, hoc est duos lares. Quod etiam **L. Florus** uidetur sentire dum inquit: Ipsi que Bruto per noctem, qum illato lumine ex

5 more aliqua secum agitaret, atra quaedam imago se obtulit, et quae esset interrogata, 'Tuus', inquit, 'malus genius'; haec sub oculis mirantis euanuit. Certe non addidisset malus, nisi et alter bonus Genius esset. Hos ab Aenea à Troia in Italiam uesticos commemorant. **Virgiliius:** Ilium in Italiam portans, uesticos que penates. Eosdem enim et penates et lares esse mani-

10 festum est, dictos que penates quasi penes nos natos. **Varro** scribit deum se arbitrari esse animam mundi et, ut homo sapiens, qum sit ex corpore et anima, tamen ab anima dicitur sapiens, ita mundum deum dici ab anima, qum ex anima et corpore constet; adhaec **mundum** diuidi in duas partes, caelum et terram, et caelum bifarium in aethera et aera, terram uero in aquam et humum, è quibus sumnum esse aethera, secundum aera, tertiam aquam, infimam terram, quas omnes quatuor partes animarum esse plenas, in aethere et aere immortalium, in aqua et terra mortalium. Ab summo autem

15 circuitu caeli ad circulum lunæ aethereas animas esse astra ac stellas; eos caelestes deos esse non modo intelligi, sed etiam uideri. Inter lunæ uero girum et nymborum ac uentorum cacumina, aeras esse animas, sed eas animo, non oculis uideri, et uocari **heroas** et **lares** et **penates** et **Genios**. Quoniam autem lares siue penates etiam priuatorum domibus praeesse creduntur, factum est ut utrumque uocabulum pro ipsis domibus frequentissime usurpemus.

20 **Martialis:** Ó mihi curarum pretium non uile mearum, Flacce, Antenorei spes et alumne laris. **Idem:** Protinus à leua clari tibi fronte penates, Atriaque excelsae sunt adeunda domus.

61,12 cf. Seru. (*Aen.* 6,603) | **12-14** cf. Non. 117-118 uar. (cf. Lucil. 1066 uar.) | **62,1** ex Apul. *Plat.* 1,12 an Varr. ap. Arnob. *nat.* 3,41 an Cens. 3,2 [et al.] ? | **1-2** cf. Lact. *inst.* 1,20,35 potius quam Auson. *techn.* 8,9 | **2-9** ex Ou. *fast.* 2,585-616 | **63,1-2** cf. Cens. 3,1 | **2-3** cf. Cens. 3,3 | **4-6** Flor. *epit.* 4,7 = 2,17,8 uar. | **7** ex Macr. *sat.* 3,4,6-7 an Seru. auct. *Aen.* 1,378 ? | **8** Verg. *Aen.* 1,68 | **9** cf. Hug. uel Balb. | **9-17** cf. Varr. ap. Aug. *ciu.* 7,6 uar. | **10** Mart. 1,76,1-2 | **11** Mart. 1,70,11-12

61,12 genii ova || **14** geniae a || **62,2** qum (c-)] quando v || **63,1** ut om. ov || **2** gemitos v || **9** post se add. esse ov || **14** aethere] -thera va **1517** -thra a **1526** || aerem va || **15** aetherias a || **16** aerias a || **20** alumnae o

64 *À lare, hoc est malo genio, laruas dictas existimant, quae sunt noxiae inferorum umbrae.* Vnde laruati dicuntur furiosi et mente moti, quasi à laruis exterriti, quales sunt quos uulgo **daemoniacos** uocant. Hi et **ceriti** dicuntur, siue quod **κέρατα**, hoc est cornua, in capitibus habere se putent, siue à Cerere, quasi Cereris ira animo uexati. **Pacuuius:** Ut miser quasi ceritus furiis agitor. **Plautus:** Certe laruatus es aut ceritus. **Idem:** Laruatus aedepol hominem miserum medicum queritat. **Plotinus philosophus** scribit animas hominum daemones esse, et ex hominibus fieri lares si meriti bene sint, lemures siue laruas si male; **manes** autem dici si incertum sit bene ne an male meriti fuerint. Laruas quippe esse noxios daemones ex hominibus factos, (f° 204 v) quos Graeci **Cacodaemonas** uocant, lares 10 autem **eudaemones**, hoc est beatos, quod boni sint animi, hoc est boni daemones. Mos autem apud Romanos fuit ut generosi adolescentes egressi pueritiae annos bullam auream apud lares suspenderent, unde **Horatius urbanissima contumelia usus** est in eum qui seruilibus natalibus erat, ita scribens: Donasset iam ne catenam Ex uoto laribus, quaerebat. **Laruam** etiam pro persona accipimus, et **laruatum** pro perso- (c. 332) nato. 15 **Horatius:** Non illi larua aut tragicis opus esse coturnis.

65 **Lauerna** uero dea fuit quam Romani coluere, à qua **lauerniones** dicti sunt fures, quod sub tutela deae Lauernae essent, in cuius Luco obscurò abdito que soliti erant inter se furtæ diuidere. Hinc et **Lauernalis** porta Romæ dicta est ab aede Lauernæ propinquæ. **Larissæ** populi sunt in Asia Scythica. **Larissa** Thessaliae urbs 5 fuit, Achillis patria, dicta ob uicinitatem quam habuit ad **Phthiam** Thessaliae regiam eius patriam. **Larius lacus** est Galliae Cisalpinae uicinus Alpibus, à fulicarum quae ibi sunt multitudine appellatus. Graeci enim **λάρον fulicam** uocant. Auis est nigra, aquatica, uulgo nota, paulo supra magnitudinem columbae, à furuo appellata, hoc est nigro, quemadmodum fuligo.

66 A genero etiam fit **ingeneror**, quod autores pro nascor usurparunt. **Cicero:** In tanta animantium uarietate homini, ut soli cupiditas ingeneraretur cognitionis et scientiae. Sunt etiam qui **ingens** à gente dictum uelint, hoc est magnus, immensus, quasi ultra gentem suam. Plus est enim ingens quam magnus. **Terentius:** Magnas uero agere gratias 5 Thais mihi? Ingentes. À graeco autem **γένος** fit **γένεα** quod est generatio, progenies; à quo fit **genealogia**, quo etiam Latini utuntur, et interpretari potest generationis series. Et **genethlius natalis**, à quo **genethliacus**, qui ex die natali fortunam hominis et successum pronuntiat. **Iuuinalis:** Si prurit frictus ocelli Angulus, inspecta genesi collyria poscit.

67 **SEPOSITA.** Remota et à caeteris gentibus separata. **Seponere** enim est removere, separare, seorsum ponere, et à **pono** deducitur. Ponere proprie collocare est.

64,1 cf. Varr. ap. Arnob. *nat.* 3,41 uel Seru. *Aen.* 6,152 | 2 cf. P. Fest. 119 | 3 et 4-5 cf. Non. 44 | 5 Pacuu. ?fr. inc. 4 | 5-6 cf. Plaut. *Amph. frg.* 8 et *Amph. frg.* 6 mss. ap. Non. 44 | 6-10 cf. Aug. *ciu.* 9,11 (ex Apul. [non Plot.?] *Socr.* 15) | 10-13 cf. Porph. (*sat.* 1,5,65-66) | 15 cf. Hor. *sat.* 1,5,64 | 65,1-3 cf. P. Fest. 117 | 4-6 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 2,197 | 6-7 cf. Tort. ex Seru. *georg.* 2,159 | 9 cf. P. Fest. 84 | 66,1-2 cf. Non. 123 (Cic. *ac. frg.* 14) | 3-4 cf. P. Fest. 114 + Pap. | 4-5 Ter. *Eun.* 391-392 | 5-7 cf. Gloss. II,262,11-12 et 13-14 | 8-9 Iuu. 6,578-579 | 67,1 Mart. *spect.* 3,1

64,3-6 Hi et — queritat *add. in mg. inf. U²* || 4 Cerere] Certe *v* || 5 est *ova* || 9 cacodaemones *v* || 10 *eudaemonas a* || 14 *laruatum*] -to *v* || 65 *add. in mg. inf. U²* || 66,2 soli ut *v* || 5 *γένεα* *U γένεα* *o γένεα* *v* || 6 et] quod *a* || 7 qui ex die *U² p.c.* || 7-9 natali — poscit *add. in mg. U²* || 67,2 proprie ponere *v*

Cicero: Primum enim, ut stante Re pu.^{ca} facere solebamus, ut in agendo plus quam in scribendo operae poneremus. Aliquando tamen per metaphoram pro desinere ponitur, quoniam, 5 cum cessamus ab opere, collocare quodammodo ac reponere uidemur id quod agebamus. **Virgilius:** Qum uenti posuere omnis que repente resedit Flatus. Aliquando pro erigere, aedificare. **Idem:** Posuit que immania tempa. Vnde in antiquis marmoribus frequentissime legimus: B. MERENTI POSVIT. Nonnunquam pro deponere. **Idem:** Pone metum. Interdum pro apponere. **Martialis:** Nolo mihi ponas Rhombum, mulum ue bilibrem. **Idem:** 10 Quicquid ponitur hinc et inde uerris. **Plautus:** Vafre facit; ponit uini plusculum, cras ei ut reponam large ac liberaliter. Hinc poetae fabulas et scripta sua ponere dicebantur, quod in scena haec spectatoribus quasi in conuiuo apponebant. **Iuuenalis:** Pone Tigillinum, hoc est: affer in scenam aliquid de Tigillino scriptum. **Persius:** Ecce modo heroas sensus afferre uidemus Nugari solitos grecie, nec ponere lucum Artifices, hoc est: nescientes opus facere quod 15 populo apponi possit. Falsum est enim quod quidam parum erudit scripserunt, pone- re idem esse quod scribere.

68 A pono fit **positiuus**, qui primo positus est, nec aliunde deriuatus. A quo grammatici **positiuum** a comparatiuo et superla- (f° 205 r) tiuo distingunt, quod illud sit quasi fundamentum istorum. Et **positura**, quae est nota quae sensus in oratione distinguit; item situs, unde syllabam dicimus longam esse positura; et **positus**, 5 **quartae declinationis**. **Gellius:** Priorem syllabam reddit positu longam. Et **positio**, quam Graeci uocant θέσιν.

69 Item a pono composita fiunt **appono**, quod est aliquid ante te pono. **Plynii:** Nihil ei praeter secundarium panem oleraque apposuit. Aliquando subiungo, unde apud grammaticos **appositum** dicitur casus qui uerbo subiungitur. **Antepono**, paefero. **Circumpono**, notae significationis. **Interpono**, immitto. **Oppono**, ex aduerso pono; 5 unde **opposita** contraria appellantur, et **oppositio**, contrarietas. **Depono**, quod aliquando significat dimitto. **Cicero:** Existimau honestissime molestias posse deponi, si me ad philosophiam retulisse. Aliquando priuo. **Suetonius:** Ne imperio turpiter depositus priuatus uiue- (c. 333) ret. **Plautus:** Ut me deponat uino, eam affectat uiam. Nonnunquam derelinquo et quasi despero; unde **depositi** desperati dicuntur. **Cicero:** Itaque mihi uideor, iudices. 10 magnam et maxime aegram, et prope depositam Rei pu.^{ca} partem suscepisse. Frequenter autem depono est apud sequestrum colloco. **Virgilius:** Ego hanc uitulam (ne forte recuses. Bis uenit ad mulctrum, binos alit ubere foetus) Depono. Deponi etiam dicitur, ut **Vlpianus** scribit. quod custodiendum alicui datur. **Vnde Florentinus:** Deponere, inquit, tam unus quam plures possunt; tamen apud sequestrum non nisi plures deponere possunt. Nam tunc fit quum aliqua res in 15 contiouersiam deducitur. Itaque hoc usu in solidum unusquisque uidetur deposuisse, quod aliter est

67,3-4 Cic. off. 2,3 | 4 et 6 cf. Non. 368 (Verg. Aen. 7,27-28) | 7 cf. Seru. ? et Aen. 6,19 | 8 CIL passim [uide ThLL VIII,811,48 sqq.] | Tib. 3,10,15 uel Ou. ars 1,556; epist. 15,68: 19,1: fast. 2,759; met. 3,634; 5,226; rem. 544; trist. 5,2,3 [et al.] [non Verg. ? an ex Ps. Verg. Copia 37 ?] | 9 Mart. 3,45,5 uar. | 10 Mart. 2,37,1 | 10-11 Plaut. ?fr. inc. 111 [Oliver 21] [ex Sen. contr. 2,1,35 ?] | 12 luu. 1,155 | 13-14 cf. Pers. 1,69-71 | 15-16 cf. Ps. Acr. ars 120 | 68,1 cf. Isid. orig. 1,7,27 [et al.?] | 3-4 cf. Isid. orig. 1,20,1 potius quam Diom. gramm. I,437,10 sqq. uel Serg. gramm. IV,484,23 sqq. uel 533,29 sqq. [et al.] | 5 cf. Gell. 4,17,8 | 69,2 Plin. ? | 6-7 Cic. off. 2,4 ap. Non. 279 | 7-8 Suet. ? [ex Hist. Aug. quatt. tyr. 9,3 ?] | 8 Plaut. Aul. 575 ap. Non. 279 | 9-10 cf. Non. 279 (Cic. Verr. II,1,5 uar.) | 11-12 cf. Seru. et ecl. 3,29-31 | 12-13 cf. Vlp. dig. 16,3,1 | 13-16 cf. Florent. dig. 16,3,17

67,4 opere v || 68,4-5 Item — longam add. in mg. U² || unde syllabam d. l. e. p. .item situs a || 5 syllabam] geniturat ova || 69,1 ante te pono U : antepono ova || 4 immitto] immisceo U a.c.

qum rem communem plures deponunt. Ab hoc uerbo **depositum** fit quod est id quod aliquis fidei commendatur, uel quod pignoris loco dimittitur, uel quod conseruandum traditur, donec de iure fuerit discussum.

70 Repono, quod interdum est rursus pono. **Virgilius**: Aris que reponimus ignem, idest: rursus adhibemus ignem aris, rursus sacrificamus. Interdum recondo. **Idem**: Non illis epulae nocuere repostae. Et alibi: Manet alta mente repostum Iudicium Paridis. **Martialis**: Et totum mihi nunc repono quicquid Terdenos uigilaueram per annos, hoc est: recondo et prorsus depono curas et uigilias in quibus triginta iam annis sum uersatus, ne amplius eas resumam, sed perpetuo ocio fruar. Ab hoc fit **repositorym**, uas in quo reliquiae ciborum et mensae instrumenta reconduntur, siue ex corio sit, siue ex ligno, siue ex argento auro ue aut alia quacunque materia. **Plynus**: Bibente coniuua, mensam uel repositorym tolli inauspicatissimum habetur. Interdum repono est rursus appono. **Martialis**: Vllus si pudor est, repone coenam. Vnde reponere fabulas et scripta sua poetae dicuntur, qum secundo haec in scena apponunt, hoc est qum rursus recitant. Solebant enim, ut **Por-** (f° 205 v) **phyrio** meminit, qui ludis apud ueteres praeerant scriptores, qum primum in scaenam prodirent, benigne excipere, ut si forte non recte egissent iterum ad scribendum audientium benignitate allicerentur. Propterea inquit **Horatius**: Fabula quae posci uult et spectata 15 reponi, hoc est: fabula quae uult primo et secundo in scena recitari. **Idem**: Aut famam sequere, aut sibi conuenientia finge, Scriptor. Honoratum si quando reponis Achillem, hoc est: si fabulam semel de Achille positam rursus ponere in animo est, idest: talem esse ut rursus ponи possit. Item repono quandoque est retro appono, et quasi acceptam coenam restituo, ut 'si quis mihi hodie conuiuum apponat, ego cras ei reponam'. **Plautus**: Vafre facit, ponit uini plusculum, cras ei ut reponam large ac liberaliter. Et in hunc sensum hoc uerbo usus est **Iuuenal**is qum inquit: Semper ego auditor tantum? Nunquam ne 20 reponam? Ignauiae enim se ipsum accusat et, ut mos satyrorum est, ex abrupto incipit: 'Semper ne eorum quae alii apponunt ero auditor? Nunquam ne ipse aliquid reponam, qum praesertim in tanto scribentium strepitu tam diu uersatus sim, nec 25 desit mihi amplissima materia ad scribendum?'

71 Expono, declaro, ostendo, explico. Vnde expositio pro interpretatione accipitur. **Cicero**: Antequam de Re pu.^{ca} scribam, patres conscripti, exponam uobis breuiter consilium profectionis et regressionis meae, idest explicabo. **Idem**: Vocat ad coenam deinde ipse praetorem, exponit copias suas omnes, hoc est ostendit. Interdum expono extraho, quasi extra pono. **5 Virgilius**: Socios de puppibus altis Pontibus exponunt. Non nunquam abiicio, unde infantes abiecti ut pereant **expositi** dicuntur. **Terentius**: Erat hic Corinthia anus haud impura; ei dedi exponendam. Iidem et expositici appellantur. **Plautus**: Reuertor ad illam puellam expo-

69,16-18 ex Vlp. dig. 16,3,1 + Isid. orig. 5,25,19 ? | 70,1 Verg. Aen. 3,231 | 3 Verg. georg. 3,527 | Verg. Aen. 1,26-27 | 4 Mart. 12,18,15-16 | 8-9 cf. Plin. nat. 28,26 | 10 Mart. 2,37,10 | 10-11 ex Porph. [= Ps. Acr.] ars 120 | 12-14 cf. Porph. [= Ps. Acr.] ars 120 | 14-15 Hor. ars 190 et Porph. ars 120 et 190 | 15-17 cf. Hor. ars 119-120 et Porph. [= Ps. Acr.] | 20 [= 67,10-11!] Plaut. ? fr. inc. 111 [Oliver 21] [ex Sen. contr. 2,1,35 ?] | 21-22 Iuu. 1,1 | 71,2-3 cf. Cic. Phil. 1,1 uar. ex Non. 299 | 3-4 cf. Non. 299 (cf. Cic. Verr. II,4,62) | 5 cf. Verg. Aen. 10,287-288 ex Non. 299 | 5-7 cf. Non. 299 (Ter. Haut. 629-630) | 7-8 cf. Plaut. Cas. 79

70,6 Repositorym uas ab hoc fit v | 7 sint ova | 12 Porphyrius v | meminit U: nominat ova | 19-20 reponam — cras ei om. ova | 71,7-8 iidem — expositiciam add. in mg. U² | 7 idem v

sitiam. Plerunque expendo. **Solinus**: Qum magnam in iis pecuniam exposuisset. Saepe etiam promo. **Cicero**: Qum tibi exposita esset ad prandium omnis Pamphilia.

72 Propono, quod modo, significat statuo. **Seneca**: Id in pri- (c. 334) mis animo proponendum ut recte uiuamus. A quo **propositum** dicitur, quod mente statutum est, et intentio hominis. **Plynios**: Hoc ei propositum erat uel superare uel caedere. Quod ueteres etiam propositum dixerunt, sicut etiam in participio prosita, pro eo quod est proposita.

⁵ Modo dictum aliquod aut factum ostendo, ut 'propono quaestionem', 'propono ludum', 'propono premium', 'propono spem'. **Cicero**: Quis enim tanto proposito praemio non excitetur? Ab hoc etiam fit **propositio**, quae a dialecticis diffinitur: oratio uerum falsum ue significans. Apud Rhetoricos uero, omnis confirmationis initium propositio dicitur, quod non modo in ostendenda quaestione principali, sed in singulis quoque argumentis praeponi aliquando solet, maxime que in iis quae ἐπιχειρήματα uocantur.

¹⁰ **73 Praepono**, ante- (f° 206 r) pono; a quo **praepositi** dicuntur qui aliquibus rebus praefecti sunt. Et **praepositio**, apud grammaticos, pars orationis quae caeteris partibus praeponi solet. **Impono**, quod modo est supra pono. **Virgilius**: Vedit, thurecres dum dona imponeret aris. Modo praebebo. **Idem**: Finem que imponere curis. Item **impono manum** significat perficio. **Idem**: Imponit Regina manum. Cum datiuo iunctum, idem est quod decipio. **Quintilianus**: Quidquid hoc ipsum tam placide, tam quiete facit, quasi capitet imponere. **Idem**: Fefellit me ingenitus honestis causis gloriae amor, spes tibi perpetuae laudis imposuit. Ab hoc **impostores** dicuntur uel qui supponendo malas merces et auertendo obligatas, uel adulterinis atque ficticiis gemmis, uel incantationibus, uel praecationibus quas exorcizationes uocant, homines decipiunt; et qui ita decipit **impostoram facere** dicitur.

⁵ **74 Suppono**, modo submitto. **Apuleius**: Supposuit que humeros oneri. Modo, adulterinum loco ueri subiicio; a quo **suppositus partus** dicitur, quando foetus alterius matris non uerae matri subiicitur. Et **Vlpianus** scribit eos qui malas merces pro bonis supponunt criminis stellionatus non teneri. Supponere etiam et subiicere testamentum dicitur qui falsum subdit pro uero. **Plynios**: Nam filius patris testamentum supposuisse dicebatur. **Dispono**, ordino; a quo **dispositio** deriuatur, quae est rerum in ordinem collocatio. Et **dispositum**, quod est decretum, constitutum; unde **ex disposito** dicimus, hoc est: de industria et quemadmodum a nobis constitutum est. **Macrobius**: An altius quidam, cui remotis arbitris opus sit, cogitatur ex disposito conuenistis?

75 Compono, quod proprie est dispono, constituo, quasi simul pono. **Virgilius**: Quam tuta possis urbem componere terra. Ponitur tamen pro comparo, quoniam quae com-

71,8 Sol. ? 19 cf. Cic. *Verr.* II,1,93 ap. Non. 299 | 72,1-2 Sen. ? fr. inc. 35 | 3 Plin. ? 14-5 cf. P. Fest. 226 l 6-7 Cic. ? ex *Sest.* 86 uel Balb. 26 + *Rab. Post.* 42 ? 17-8 cf. Pap. [et al.?] | 8-10 cf. Quint. inst. 4,4,1 | 73,2-3 cf. Mar. Victorin. gramm. VI,203,16-17 = Don. gramm. IV,365,10-11 uel 389, 19-20 = Dosith. gramm. VII,413,6-7 = Char. gramm. p. 298,1-3 B. [et al.?] | 3-4 cf. Non. 328 (cf. Verg. *Aen.* 4,453; 4,639) | 4 cf. Seru. *Aen.* 7,572 (*Aen.* 7,573) | 5-8 et 9-10 cf. Valla *eleg.* 4,95 (Ps. Quint. *decl.* 2,14; cf. *decl.* 6,22) | 8-9 et 10-11 cf. Vlp. *dig.* 47,20,3,1 | 74,1 Apul. ? fr. inc. 70 [ex Ou. *rem.* 171 ?] | 2 cf. Paul. *dig.* 48,10,19,1 et al. | 3-4 cf. Vlp. *dig.* 47,20,3,1 | 5-6 Plin. ? 16-7 ex Cic. *inu.* 1,9 [cf. Iul. Vict. *rhet.* 19, p. 431,5; Cassiod. *rhet.* 2, p. 495,17-18] + Quint. inst. 3,3,8 ? 19 Macr. *sat.* 1,7,4 | 75,1-3 cf. Non. 257 (Verg. *Aen.* 3,387)

72,3-5 quod — proposita add. in mg. U² || 9 proponi ova || 10 ἐπιχειρήματα U a.c.? || 73,2 apud gr. **praepositio** v || 6 Quidquid ov || 8 dicuntur impostores v || aduertendo v || 74,7-9 Et **dispositum** — conuenistis add. in mg. U² || 7-8 dicimus ex disposito v || 9 quiddam ova (recte) || 75,2 terram v

parantur iuxta se poni solent. **Salustius:** Vbi Metelli dicta cum factis componit. **Virgilius:** Sic paruis componere magna solebam. Item, quia ordo et compositio rerum ornatum facit, 5 compono pro orno usurpatur. **Idem:** Dulcis compositis spirauit crinibus aura. Item pro colligo, quoniam quae colliguntur unā ponuntur. **Cicero:** Si ex isto libro quem tibi magister ludi nescio quis ex alienis orationibus compositum dedit. Et pro claudio. **Virgilius:** Ante diem clauso componet Vesper Olympo. Et pro curo, reficio. **Idem:** Vix defessa senem passus compone membra. Et pro simul pono, hoc est coniungo. **Idem:** Componens manibus que manus 10 atque oribus ora. Et pro composito redimo. **Salustius:** Qum lenones et uinarii lanii que quo- rum praeterea uulgus in diem usum habet, pretio compositi, hoc est: facta pretii compositione redempti. Et pro conuenio, paciscor. **Plynus:** Nihil non ex composito fecimus; pactum ser- uauimus. Et pro fingo. **Plautus:** Quas iste fabellas composuit. Ab hoc fit **compositio**, quae modo structuram, modo ornatum, modo pactum significat; et **composite** ad- 15 ubrium, ormate. Ponē, quando grauem habet accentum, praepositio uel aduerbium est, et significat prope.

76 **BARBARA**, inculta. CVLTOR (f° 206 v) RHODO- (c. 335) PEIVS. Habitator Thraciae, quae prouintia est Europae, Macedoniam sequens, quae á Septentrione Is- trum habet, ab oriente Pontum, á meridie Aegeum mare. Olim **Scython** appellabatur, postea **Thracia** dicta est ab asperitate. Graeci enim τραχέα asperum dicunt. Est 5 enim regio nec caelo laeta nec solo, et nisi qua mari propior est, infecunda frigida que. Viros benignius alit, non tamen ad spetiem - nam et illis asperitas quaedam habitus corporum inest -, sed ad numerum ac feritatem. Á Thracia deriuatur **Thrax**, qui et Threicius dicitur, et feminino genere **Threissa**. In hac mons est **Rhodope**, á Mygdonibus olim habitatus, sacris Liberi patris et coetu Menadum Orpheo initiate 10 percelebris, á **Rhodope**, ut quidam putant, nobili Thraciae meretrice ibi sepulta cognominatus. Hanc unā cum Aesopo captiuam fuisse constat, quam **Charaxes**, frater Sapphus poetae, maxima pecunia redemit, quod **Sappho** tetigisse uidetur dum inquit: Arsit inops frater uictus meretricis amore, Multa que cum multo damna pudore tuli. De hac scribit **Plynus:** Haec sunt pyramidum miracula, supremum que illud, ne quis regum opes miretur minimam 15 extitisse laudatissimam á Rhodope meretricula factam. Aesopi fabularum philosophi conserua quondam et contubernialis haec fuit: maiore miraculo tantas opes meretricio esse conquisitas quaestu ! L. **Florus** non ab hac meretricula, sed á **Rhodopide**, Thracum Regina ibi sepulta, montem hunc cognominatum affirmit, quam opinionem propter antiquitatem huius nominis magis probamus.

77 Á Rhodope **Rhodopeius** deriuatur, sicut ab Ismaro **Ismarius**. **Ismarus** quo- que mons Thraciae est, partim asperrimus, partim uinetis atque oliuetis et Orphei habitatione clarus. In hoc **Ismara** urbs Ciconum fuit. **Virgilius**: Ismarus aut Rhodope

(cf. Sall. *Jug.* 48,1) | 75,4 Verg. *ecl.* 1,23 | 5-11 cf. Non. 257 (Verg. *georg.* 4,417; cf. Cic. *diu. in Caec.* 47; Verg. *Aen.* 1,374; *georg.* 4,438; *Aen.* 8,486; Sall. *hist. frg.* 1,63 uar.) | 12-13 Plin. ? | 13 cf. Non. 257,30 ? | Plaut. ? *fr. inc.* 112 [Oliver 24] | 15 ex Seru. *Aen.* 2,725 uel 3,3 | 76,1 Mart. *spect.* 3,1; 3,3 | 2-4 cf. Tort. **Thracia** ex Plin. *nat.* 4,40, Mela 2,16, Gell. 14,6,4 | 5-7 cf. Mela 2,16 | 8-9 ex Plin. *nat.* 4,35 ? | 9-10 cf. Mela 2,17 | 10-11 ex Souda P 210 ? | 11-13 cf. Tort. ex Herod. 2,135 (cf. Ou. *epist.* [Epist. Sapph.] 15,63-64) | 14-16 Plin. *nat.* 36,82 uar. ex Tort. **Rhodopis** | 17- 18 cf. Tort. ex Flor. *epit.* 3,4 | 77,1-3 cf. Tort. **Ismarus** (ex Seru. *Aen.* 10,350, *ecl.* 8,44 et 6,30; ex Steph. Byz. ex Hom. *Od.* 9,39-40) | 3-4 Verg. *ecl.* 8,44 ex Seru.

75,10 que om. ova || 12 facimus v || 13 compositio fit v || 15-16 Ponē — prope add. in mg. inf.
U² || 76,6 benignos v || 14 opes regum ova

aut extremi Garamantes. Hi populi Libyae sunt, Psillis finitimi, á **Garamante** Apollinis
 5 filio cognominati. Fuit alias **Garamantes Rex**, cuius filiam **Garamantida** Iupiter Ammon apud fluum Bragadam compressit, et ex ea genuit Hiarbam. Est et adiectum **Garamantius et Garamantis**, Garamantidis. Habet Thracia et montem **Hemum**, uasto iugo procumbentem in Pontum, tantae altitudinis ut Euxinum et Adriaticum ex summo uertice ostendat, ut **Polybius** sentit, quamuis alii negent. Et **Pangeum**,
 10 Thessaliae iunctum, et **Edomum et Gygemorum et Miritum et Melampillum**, minores montes.

78 CVLTOR. Habitator. **Colere** proprie est cum affectu alicui rei inhaerere. Ideo pro pa- (f° 207 r) tientis casus diuersitate eius significatio uariatur. Colimus deos orationibus et sacrificiis, hoc est ueneramur. **Virgilius:** Summe deum, sancti custos Soractis Apollo Quem colimus. Ab hoc **deorum cultores** dicti. Et **cultus siue cultura**, quam
 5 Graeci **Iatríam** uocant, á quo **idololatria** dicta est idolorum, hoc est simulachrum, cultus; et **idololátres**, qui colit simulachra. **Idólum** enim simulachrum est, á quo fit **idólum**. Et haec omnia in penultima habent accentum: quippe εἴδωλον per ω μέγα apud Graecos scribitur. Colimus parentes maiores que pietate et honore. **Plautus:** Ego te semper ut parentem colui. Colimus pares amore et officio, minores humanitate
 10 et beneficiis, hoc est amamus. **Virgilius:** Ille colit terras, illi mea carmina cure. **Idem:** Solam nam perfidus ille Te colere. Hinc **Publicolae** cognomen, de quo supra diximus, quod Rem pu.^{cam} coleret.

79 Et **cliens**, quod proprie litigatorem significat cuius causam defendimus, dictus quasi colens, quemadmodum et qui causam eius agit appellatus est **patronus**, quasi pater. Differt que ab aduocato patronus quod **aduocatus** generalius nomen est, si quidem quicunque adest alteri in causa officii gratia, aduocatus appellatur, etiam si
 5 nihil dicat agat que, modo tamen paratus sit defendere. **Terentius:** Volo ego hic adesse aduocatos in turba hac. Patronus autem pro- (c. 336) prie est qui agit causam, sed accusati, non accusantis. **Quintilianus:** Qum accusatori satis sit plerunque uerum esse id quod obiecerit, Patronus neget, defendat, transferat. Sed quoniam non omnis lis circa accusationem ac defensionem criminum uersatur, ut in mutuis, depositis, locato et conducto, similibus
 10 que, in ea re, tam actor quam defensor solet patronus appellari, quippe qum uteque non alterius oppugnandae, sed suae defendendae partis gratia dicat. Ponitur tamen aliquando cliens pro sectatore et qui sub tutela alterius et penè famulus est, quales sunt liberti in patronos. Et similiter patronus pro eo qui simile quidam praeſens habet in aliquo protegendo; unde, quemadmodum dominus serui relatiuum est, ita patro-
 15 nus liberti, aliquando etiam famuli. Hinc fit **patrocinari**, quod est tam uerbo quam

77,4 ex Plin. nat. 5,26-27 | 4-5 cf. Seru. auct. Aen. 4,198 = Isid. orig. 9,2,125 | 5-6 ex Verg. Aen. 4,198 | 7-8 cf. Plin. nat. 4,45 | 8-9 cf. Mela 2,17 + Polyb. ap. Strab. 7,5,1 | 10 cf. Plin. nat. 4,50 uar. | 78,1 Mart. spect. 3,3 | 3-4 cf. Non. 250 (cf. Verg. Aen. 11,785-786) | 9 Plaut. ? fr. inc. 113 | 10-11 cf. Non. 250 (Verg. ecl. 3,61; Aen. 4,421-422) | 11-12 cf. 2,783 | 79,1 cf. Valla eleg. 4,12 | 1-2 cf. Isid. orig. 10,53 | 2-16 cf. Valla eleg. 4,12 (cf. Ter. Eun. 764; Quint. inst. 5,13,2)

77,10 Milampillum v || 78,5 idolatria ova || 6 idolatres ova || 8 Colimus — honore om. ova ||
 79,5 tamen om. ova || 12 sectore ov || 13 quiddam va

facto imbecilliorem protegere. Et patrocinium, ipsa protectio, quae appellatio tunc initium habuit cum plebs inter patres distributa est. A cliens uero fit clientulus diminutiuum; et **clientela**, quod modo significat multitudinem clientium, modo officium eorum erga patronos. Veteres clientam pro clientem dixerunt.

80 Item ab hoc colo **colina**, quam postea **culinam**, deinde a coquendo **coquinam** uocauere, quod ibi colebant ignem locupletiorem. **Iuuenal**is continens pro contento posuit, (f° 207 v) hoc est culinam pro instrumento coquinae et cibis coctis: Sequitur sua quenque culina. Ab his fiunt duo uerba **culinor** et **coquinor**, pro coquinam exerceo; et 5 **coquus** et **culinarius** ac **coquinarius**, pro eo qui cibos coctos uendit, et **coquinaria**, ars coquendi.

81 Colimus terram aratro, rastris, caeteris que instrumentis, hoc est: fodimus, laboramus, exercemus. **Virgilius**: Fructus que feros mollire colendo. Hinc **agricolae** et **agricultores** et **agricultura** et **agricolatio** et **coloni** appellati, et a colono colonicus dictus. **Varro**: Atque etiam leges colonicas tollis. (f° 208 r mg. inf.) Et culmus, hoc 5 est: frumenti calamus, quod colatur. Nam stipula folia significat proprie quae ambiunt culmum, qui et columus a ueteribus dicebatur; unde et columnus primo, postea culmen. (f° 207 v)

82 Item **colus**, qui postea **culus** dictus, et alio nomine **podex**, quod foedo libidinis pruritus colitur, hoc est: foditur, exercetur, seminatur. **Martialis**: Qum sit et hic culo tritior ipse tuo. **Iuuenal**is: Et podice leui Caeduntur tumidae medico ridente mariscae. Ab hoc quidam **inquino** factum existimant, quod est foedo, deturpo, sicut inquinilus a colo 5 dum significat habitu. Vnde fit **inquinor** passuum, **inquinator**, **inquinatrix**, **inquinatio**; et compositum **coinquino**, a quo **coinquinor**, **coinquinator**, **coinquinatrix**, **coinquinatio**. Item **clunes**, hoc est nates, quod culo propinquae sint. Reperitur que hoc uocabulum etiam in masculino genere. **Plautus**: Quasi lupus ab armis ualeo, clunes infractos gero. Ab hoc simias **clunas** appellatas uolunt, quod clunes tritas 10 gerant. Et **clunaclum**, cultrum sanguineum, quia clunes hostiarum diuidit.

83 Quidam inquino non ab hac, de qua diximus, uoce, sed a **cunio** deductum putant. Cunire enim est stercus facere, tractum a cunis infantium, quae frequenter stercore fedantur. (f° 208r mg. inf.) **Cunae** sunt in quibus iacent infantes, et **cunabula** similiter lecti in quibus iacere infantes consueuerunt, et in quibus nascentur, dicta 5 quasi cinae et cinabula. Nam κινέιν Graeci eniti dicunt et parere. Ab **incunabulis** dicimus, quasi a pueritia, hoc est: ab ea aetate quae in cunabulis agitur. (f° 207v)

84 Et **coleus**, qui et **testis** et per diminutionem **testiculus** uocatur, quod colat mulieris pubem quasi agrum serat que. Et **coles**, uirile membrum, a quo colei pen-

79,16-17 cf. P. Fest. 232 = Fest. 233 | 19 cf. P. Fest. 61 (Plaut.) | 80,1-2 cf. Non. 55 (cf. Varr.) | 3-4 Iuu. 3,250 | 81,2 cf. Non. 250 (Verg. *georg.* 2,36) | 4 Varr. *rust.* 1,2,17 | 4-6 cf. Seru. *georg.* 1,321 potius quam Isid. *orig.* 17,3,16 + 18 | 6-7 cf. Don. *Phorm.* 287 uel Isid. *diff.* 1,111 | 82,2-3 Mart. 2,51,2 uar. | 3 cf. Iuu. 2,12-13 | 4 cf. ? | 4-5 ex P. Fest. 107 ? [aet 1.] | 7 ex Isid. *orig.* 11,1,101 ? [et al.] | 8-9 cf. P. Fest. 61 + Non. 196-197 (Plaut. *Agroec. frg.* 1 uar.) | 9 cf. P. Fest. 55 mss. | 10 cf. P. Fest. 50 | 83,1-2 cf. P. Fest. 50 [et al.] | 3-5 cf. Seru. *ecl.* 4,23 uar. potius quam Isid. *orig.* 20,11,6 uar.

79,17-18 clientulus dim. a cliens fit v || 19 clientam] -um ov || 81,3-4 et a colono — tollis add. in mg. U² || 4-7 Et culmus — culmen add. in mg. inf. f° 208r U² || 7 culmen] col- a || 82,3 laeui ov || 3 - 83 Ab hoc — agitur add. in mg. inf. U² || 82,5 Vnde U² p.c. || inquinator bis U² a.c. || 6 et om. v || coquinu[m] compositum v || 7 colo v || 10 clunaculum a 1517 clunaculum a 1526 || 83,1 Quidam U² p.c. || 2 post infantium del. in quibus U² || 5 cinabula] cu- a || κινέιν ov κινέιν a 1517 κινέιν a 1526 || 84,1 uocatur testiculus v

dent, cuius suprema pars **glans** appellatur; et pellicula quae glandem legit, **praeputium**. **Cornelius Celsus**: Medicus autem á dextro latere, sinistra quidem manu colem masculi continere, dextra uero fistulam dimittere in (c. 337) iter urinae debet, atque ubi ad ceruicem uesicae uentum est, simul cum cole fistulam inclinatam in ipsam uesicam compellere. Nos tamen putamus colem á colendo dictum, coleos uero á cole, quod ex eo dependeant.

85 Colimus terras, aerem, caelum, domum, patriam, hoc est habitamus. **Virgilius**: Quas dira Celeno Harpyiae que colunt aliae. Hinc **cultores** habitatores. Et **accola** atque **incola**, quae ita differunt quod accola est qui ad aliquem locum, hoc est: iuxta aliquem locum, habitat; nec refert in suo an in alieno, ut accola Vulturni, accola Padi.

5 **Incola** uero, qui in aliqua Regione siue in aliena uel urbe uel Re pu.^{ca} habitat. **Plyniius**: Quod eorum montium incolae facere consueuerunt. **Cicero**: Peregrini et incolae officium est nihil praeter suum negocium agere, nec esse in aliena Re pu.^{ca} curiosum. Ab hoc fit **incolatus**, quod habitationem ipsam significat; et **inquilinus**, qui in alieno priuato habitat, proprie tamen in conducto, siue in urbe siue ruri. **Idem**: At uero te inquilino non domino personabunt omnia uocibus hebriorum. Inquilinus etiam aliquando pro cohabitatore accipitur.

Martialis: Vicinus Nouio uel inquilinus sit, si quis Nouium uidere non uult. Hinc etiam **ruricolae**, **undicolae**, **siluicolae**, **caelicolae** appellati qui rus, aquas, siluas, caelum habitant. Et **coloniae**, de quibus supra diximus, hoc est minores urbes ad quas habitandas ex maioribus urbibus, quasi quaedam examina populorum mittebantur. Et

15 **coloni** habitatores. **Virgilius**: Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni. Et **collis**, cuius diminutiuum est **colliculus**, quia colles, ut **Varro** inquit, post campos cooperunt homines colere, idest habitare; á quo **Collatina** dea, quae collibus praeest.

86 Colimus nos, colimus faciem, colimus orationem, idest excolimus atque ornamus. **Plautus**: Quin (f° 208r) tu te colis antequam ex eas domum. **Cicero**: Erat enim non tam grauis quam elegans et faceta et culta oratio. **Varro**: Aut in segetibus post messem colligebant stramenta, quibus domicilia colerent. Hinc **cultus corporis** dicitur, hoc est ornatus corporis;

5 et animus uirtute cultus, hoc est ornatus. Ab hoc colo **clitella** instrumentum quo sarcinae colligatae mulis siue iumentis siue camelis asinis ue portantur, dicta quod eiusmodi animalis ornamentum sit, sicut **ephippium** equi. Est enim ephippium instrumentum quo in equo sedemus, á quo equites **ephippiati** dicuntur, qui ephippia habent in equis. **Caesar de Suevis**: Equestribus preliis saepe ex equis desiliunt ac pedibus prelii-

10 antur, equos que eodem remanere uestigio assuefecerunt, ad quos se celeriter, cum usus est, recipiunt. Nec eorum moribus turpius aut inertius habetur quam ephippiis uti. Itaque ad quemuis numerum ephippiatorum, quamuis pauci adire audent. Equi sine ephippiis **desultorii** dicuntur, quod ex iis facile desiliant. Graece κέλητες dicuntur, hoc est **celetes**, quo nomine utuntur etiam

84,6-7 Cels. 7,26,1 uar. 1 85,1-2 cf. Non. 250 (Verg. Aen. 3,211-212) 1 2-5 cf. Valla eleg. 4,54 = Tort. s.d. D 16 Plin. ? [ex Valla eleg. 4,54 ?] 1 6-7 cf. Cic. off. 1,125 uar. ap. Valla eleg. 4,54 1 7-8 cf. Gloss. V,629,25, Pap., Balb. **incola** et al. 1 8-10 cf. Valla eleg. 4,54 (cf. Cic. Phil. 2,105) 1 11 Mart. 1,86,12-13 1 13 cf. 2,108 1 15 Verg. Aen. 1,12 1 16-17 cf. Varr. ling. 5,36 1 17 cf. Aug. ciu. 4,8 1 86,1-2 cf. Non. 250,33 ? 1 2 Plaut. ? fr. inc. 114 [Oliver 43] 1 2-3 Cic. ? fr. inc. 41 [ex Brut. 273 + fam. 7,32,3 + off. 1,104 ?] 1 3-4 cf. Varr. Men. 525 ap. Non. 250 1 5-6 cf. P. Fest. 59 1 9-12 cf. Caes. Gall. 4,2,3-5 1 12-13 ex Isid. orig. 18,39

84,6-7 Nos — dependeant add. in mg. U² || 85,9 Idem om. a || 10-11 Inquilinus — uult add. in mg. U² || 11 post Nouio del. sit U² || 86,1-2 ornatus v || 2 tu te ov || 6 portantur om. ov || 7 equi — ephippium om. ova

Latini. **Plynios**: Equestres uero statuae modo Romanam celebrationem habent, orto sine dubio à 15 Graecis exemplo. Sed illi celetas tantum dicabant in sacris uictores, postea uero et qui bigis uel quadrigis uicissent. **Suetonius de Caesare**: Quadrigas bigas que et equos desultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. À clitella **clitellarius** dicitur, qui clitella utitur. Vnde **clitellarii muli** dicuntur et **clitellarii**, qui neque ephippiati sunt neque desultorii, nec bigas aut quadrigas aut currus ducunt, sed clitellati ferunt onera. Ab huius clitellae similitudine 20 locus Romae **Clitella** uocabatur. Item in via Flaminia loca quaedam deuexa et accilia. Est etiam tormenti genus eodem nomine appellatum. **Ephippiarii** etiam **equi** dicebantur qui inter meritorios non clitellas habebant neque redas ducebant, sed ephippia gerebant.

87 Item á colo fit **colos** siue **color**, quia coloribus faciem, uestes, domos ac reliqua omnia ornamus. Hinc uero **coloro** uerbum, et contrarium eius **decoloro**. **Seneca**: Fulmen aut colorat aut decolorat. Decoloratur id cuius color uitiatur, non mutatur. Et 5 **coloratum**; et (c. 338) **colorificum**; et **discolor**, diuersi coloris; et **decolor**, quod est colore uitiato; et **concolor**, eiusdem coloris; et **colorate** aduerbiū. Et colores apud Rhetores uocantur ornamenta orationis, hoc est figure, quae á Graecis σχήματα appellantur. Item á colo **collum**, quia haec praecipue pars corporis tor- 10 quibus ac monilibus coli, idest ornari, consueuit. Ab hoc fit **decollo**, quod est á collo depono. **Ennius**: Quod in tuo collo est, decolles caue. Et **collus**, masculino genere, tormenti ge- (f° 208v) nus ex corio. Et **collare**, id genus uinculi quo collum astringitur. Item **colus** instrumentum, quo nent mulieres, siue quod ornatus quidam muliebris erat, propter quod nubentes uirgines comitari solebat **colus conta** et **fusus cum stamine**, seu quod cum ea nebant quae ad ornatum pertinebant.

88 Et **colo**, colas, quod res colando ornantur, hoc est depurantur ac defecantur. Et **colum**, uas ad colandum aptum, unde **colum niuarium** dicebatur uas ex lapide spongioso factum, quo aqua ex niuibus colari solebat, de quo **Martialis**: Setinos moneo nostra niue frange trientes: Pauperiore mero tingere lina potes. Nam instrumentum quo uina 5 colantur **saccus uinarius** appellatur, sicut quo colantur niues saccus niuarius, de quo idem **Martialis**: Attenuare niues norunt, et lintea nostra: Frigidior colo non salit unda tuo. À colando deducitur **qualus**, instrumentum per quod uinum defluit qum calcatur uua. **Virgilius**: Tu spiso uimine qualos. Ab hoc fit diminutium **quasillus**.

89 Colimus uitam, degimus. **Terentius**: Dum ille uitam illam colet inopem carens patria. Item á colo composita fiunt **accolo**, quod est iuxta habitu. **Intercolo**, in medio habito. **Excolo** orno. **Martialis**: Venderet excultos colles, qum praeco facetus. **Incolo**, inhabito. **Recolo**, quod non significat recordor, ut plerique indocti usurpant, sed repeto,

86,14-16 cf. Plin. *nat.* 34,19 uar. 1 16-17 Suet. *Iul.* 39 | 17 ex Plaut. *Most.* 780 uel Cic. *top.* 36 uel Phaedr. *app.* 29 [31],7 uel Colum. 2,21,3 | 19-21 cf. P. Fest. 59 | 21-23 ? | 87,3 cf. Sen. *nat.* 2,40,6 | 4 ex Anth. 544,2 ? | 8-9 cf. Non. 97 (cf. Caecil. [non Enn.] *com.* 116) | 9 ex Non. 200 ? | 10 cf. Non. 36 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 8,194 | 88,2 Mart. 14,103 tit.; Pompon. *dig.* 34,2,21 | 3-4 Mart. 14,103 | 5 Mart. 14,104 tit. | 6 Mart. 14,104 | 6-8 cf. Seru. et *georg.* 2,242 | 89,1 Ter. *Haut.* 136-137 ap. Non. 250 | 3 Mart. 1,85,1 | 4 cf. Gloss. IV,561,50, Pap., Hug. *colo*, Balb. *colo* | cf. Gloss. IV,385,22; 461,26

86,15 dicebant **va** || 18 *post* **clitellarii add.** **equi a** || 20 uocabatur Clitella **v** || 87,1 **colos siue color a** **colo fit v** || 3 aut **colorat om. a** || 4 et³ **om. v** || et⁴ **om. v** || 10 **restringitur a** || 11 **Colus item v** || 88,4 **instrumenta ov** || 5 **uinarius**] uiu- *U.a.c.* || 5 **sicut — niuarius add. in mg. U²** || 5 **attentare v** || 6-8 À colando — **quasillus add. in mg. inf. U²** || 8 **Tu om. a** || **quallos U² a.c.** || 89,1 **illam om. ova** || 2 **est] ex a** || 3 **Martialis — facetus add. in mg. U²**

5 reproto, meditor, in mente tracto. **Ouidius:** Haec tua (nam recolo) quondam germana canebat. **Cicero:** Quantum denique aleae, quantum pilae, tantum ego mihi met ad haec studia recolenda sumpsero? **Idem:** Sensimus hoc nuper falso nuntio; uero propediem sentiemus. Quae si tecum ipse recolis, aequiore animo et maiore consolatione morieris.

90 VENIT. Ad Vrbem accessit ut ludos spectaret. Hoc enim proprie **uenire** est quasi uersus nos ire. **Virgilius:** Venisti tandem. Poetae tamen aliquando pro iminere usurpant. **Idem:** Se satis ambobus Teucris que uenire Latinis que. Aliquando pro crescere. **Idem:** Hic segetes, illic uenient foelicius uuae. Non nunquam pro portari. **Plynus:** Speties **5** Sinopidis tres: Rubra, et minus rubens, et inter has media. Iam tantum optimae in libras duodecim denarii. Eius quae ex Africa uenit octoni asses. **Venire in mentem** ueteres dicebant, non solum recordationis gratia, sed etiam cogitationis et consyderationis. **Terentius:** Vbi in mentem eius aduenti uenit. A uenio fit frequentatiuum **uento**, quo antiqui utebantur, ut **Pompeius** testatur; nunc altero frequentatiuo utuntur **uentito**.

91 A uento fit **uentus**, quod est cum impetu uentans aer. Nihil est enim aliud uentus quam aer commotus atque agitatus, qui a philosophis diffinitur: Ventus est aer in unam partem fluens impetu; uel uentus est impetus aeris in unam partem fluentis; uel uentus est cursus aeris aliquo concitatior. Multas autem **uentorum** causas assi-

5 gnant philosophi, uel quod terra magnam uim aeris eiicit atque ex abdito spirat, uel quod magna et continua euaporatione, cum in (f° 209r) altum egit quae emiserat, mutatio ipsa alitus misti in uentum uertitur. Illud certe me ad risum mouet, quod quidam tradunt, quomodo in nostris corporibus fit propter cibum inflatio, quae non sine magna uirium iniuria emititur et uentrem interdum cum sono exonerat.

10 interdum secretius, sic et hanc magnam rerum naturam alimenta mutantem emittere spiritum. Verius aliqui tradunt multa ex omni parte terrarum et assidua ferri corpuscula, quae qum coaceruata sunt (c. 339) ei deinde extenuari sole coeperunt, quia omne quod in angusto dilatatur spatium maius desyderat, uentos creare; illa quoque uerior ratio uideri potest, habere aera naturalem uim mouendi sese, neque

15 aliunde concipere, sed inesse illi, ut aliarum rerum, ita huiusmodi potentiam. Sunt etiam qui uentos ex arido sicco que anhelitu terrae gigni posse affirment. Item ex aquis aera exprantibus, qui neque in nebulam densetur nec crescat in nubes, posse etiam solis impulsu agi, quoniam uentus nihil aliud est quam aeris fluctus. **Vitruius** architectus: Ventus, inquit, est aeris fluens unda cum incerta motus redundantia; nascitur qum **20** feruor offendit humorem et impetus factonis exprimit in spiritus flatum.

92 Pro diuersis caeli partibus diuersa nomina sortitur. **Regiones caeli** quatuor sunt: **ortus, occasus, meridies, septentrio.** Ortus et occasus mobilia ac uaria sunt,

89,5 ex Seru. *Aen.* 6,681 ? cf. Ou. *epist.* 5,113 | 6-7 cf. Cic. *Arch.* 13 uar. | 7-8 cf. Cic. *Phil.* 13,45 uar. | **90,1-2** cf. Pap. uel Balb. | 2 cf. Non. 419 (Verg. *Aen.* 6,687; 7,470) | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 5,344 [potius quam *georg.* 2,11] (*georg.* 1,54) [an Seru. et *georg.* 1,54 ?] | 4-6 cf. Plin. *nat.* 35,31 uar. | 6-8 cf. Don. (*Phorm.* 154) | 8 cf. P. Fest. 377 = Fest. 376 | **91,1** cf. Pap. uel Hug. uel Balb. | 2 cf. Isid. *orig.* 13,11,1 | 2-4 cf. Sen. *nat.* 5,1,1 et 3 ex Arist. *meteor.* 1,13 349A | 5-13 cf. Sen. *nat.* 5,4,1-3 | 13-15 cf. Sen. *nat.* 5,5,1 | 16-18 cf. Plin. *nat.* 2,114 | 19-20 cf. Vitr. 1,6,2 uar. | **92,1-7** cf. Gell. 2,22,3-6 uar.

90,1 est *om. ov* || 5 Rubra *U p.c.* || in] ibi v || 7 solum] simili v || 8 aduenti] solum a || uento fit fr. v || 9 uentito utuntur v || **91,3** fluentis] fluens v || 6 euaporatione *U p.c.* || 14 ratio *U p.c.* || 16 anhelitum v || 19 in certa o

meridies septentrio que statu perpetuo permanent. Oritur quippe sol non itidem semper, sed aut **aequinoctialis** oriens dicitur, qum in circulo currit qui appellatur **ἰσονύκτιος** aut **ἰσημερινός**, aut solstitialis aut brumalis, quae sunt **θεριναὶ τροπαὶ** et **χειμεριναὶ τροπαὶ**. Item sol non in eundem semper occidit locum, sed occasus eius similiter fit aut aequinoctialis aut solstitialis aut brumalis. Veteres ergo quatuor tantum uentos per totidem principales mundi partes seruauere. Nec plures posuit **Homerus** quam **Eurum**, **Austrum**, **fauonium**, **aquilonem**, quem noster quoque **poeta Ouidius Naso** secutus est: Eurus ad auroram Nabathea que regna recessit Persida que et radiis iuga subdita matutinis. Vesper et occidit quae littora sole tepescunt Proxima sunt Zephyris; Scythiam septem que triones Horriter inuasit boreas; contraria tellus Nubibus assiduis, pluvio que madescit ab austro. Secuta aetas alios addidit.